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Platforma për të Drejtat e Njeriut

Constitutional Articles: E Drejta për Arsimin

Constitutional Paragraph: 47 para 1

Secili person gëzon të drejtën e shkollimit themelor pa pagesë. Shkollimi i detyrueshëm rregullohen me ligj dhe 
financohet nga fondet publike.

Instrumentet ndërkombëtare Nenet
No results

Ligjet Nenet
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Organizimi i arsimit parauniversitar

1. Arsimimi parauniversitar dhe parashkollor organizohet përmes një kornize të 
mësimit tërë jetësor

sipas niveleve të ISCED-it si vijon dhe në pajtim me fazat kryesore të Kornizës 
Kombëtare të Kurrikulumit:

1.1. niveli 0: Arsimi parashkollor (normalisht mosha zero (0) deri në gjashtë (6) 
vjeç, faza kyçe 0 dhe një pjesë e fazës 1 e KKK), i rregulluar me këtë ligj vetëm për 
moshën pesë (5) deri gjashtë (6) vjeçare (shkollë parafillore); përndryshe në 
përputhje me nenin 10 të këtij ligji;

1.2. niveli 1: Arsimi fillor që zgjat 5 vite (normalisht prej moshës gjashtë (6) 
vjeçare, pjesa e mbetur e fazës 1 dhe 2 e KKK);

1.3. niveli 2: Arsimi i mesëm i ulët që zgjat katër (4) vite (normalisht prej moshës 
dymbëdhjetë (12) vjeçare, faza 3 dhe 4 e KKK);

1.4. niveli 3: Arsimi i mesëm i lartë që zgjat tri (3) vite, varësisht nga kurrikulumi i 
përcaktuar nga Ministria (normalisht prej moshës pesëmbëdhjetë (15) vjeçare, faza 
5 dhe 6 e KKK), përfshirë gjimnazin, shkollën e mesme profesionale, shkollën e 
muzikës dhe atë të artit, dhe

1.5. niveli 4: Arsimimi postsekondar në institucionet e arsimit dhe aftësimit 
profesional në periudhën një (1) deri dy (2) vite (zakonisht nga mosha 
tetëmbëdhjetë (18) vjeçare, specializimi passekondar në KKK).

1.6. programe të mësimit gjatë gjithë jetës për të rritur që mund të ofrohen në 
nivelet 3, dhe 4 të ISCED-it.

2. Shkollimi i detyruar fillon në fillim të vitit shkollor pas datës kur fëmija arrin 
moshën gjashtë (6) vjeçare që është mosha minimale për shkollimin e detyruar dhe 
përfundon në fund të nivelit 2 të ISCEDit.

3. Edukimi parafillor bëhet i detyrushem siç është paraparë në dispozitat kalimtare.

4. Shkollimi i detyruar ofrohet falas.

5. Ministria mund të nxjerrë akte nënligjore për shmangien e situatave të 
jashtëzakonshme në lidhje me kërkesat për arsim të detyruar.

6. Fëmija, i cili në kohën e fillimit të vitit shkollor është nën minimumin e moshës 
së duhur për shkollimin e detyruar mund të regjistrohet në këtë shkollim në bazë të 
rekomandimit të shërbimit profesional pedagogjiko-psikologjik në shkollë. Vendimi 
për regjistrim merret nga drejtori i shkollës.

7. Ministria, përmes aktit nënligjor, mund të përcaktojë test përzgjedhës për shkolla 
të caktuara profesionale të nivelit 3 të ISCED-it.

8. Ministria, përmes një akti nënligjor, mund të modifikojë definicionet e niveleve 
të ISCED-it në përputhje me rezultatet e Konferencës së Përgjithshme të UNESCO-
s në seancën e 36 (2011) duke u bazuar në rishikimin e ISCED-it siç ishte raportuar 
në konferencën e përgjithshme të UNESCO-s, seancën e 35-të (2009).
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Vijueshmëria në shkollë

1. Vijimi i shkollimit të detyruar nga ana e nxënësit është një përgjegjësi kryesore e 
prindit.

2. Prindi i fëmijës së moshës së shkollimit të detyruar bën shkelje të ligjit, nëse:

2.1. nuk e regjistron fëmijën në shkollë publike, institucion aftësimi, shkollë 
speciale ose shkollë private të licencuar dhe të përshtatshme për moshën e fëmijës 
dhe për nivelin e mësimit, ose nuk bën aranzhime alternative për arsimimin e 
fëmijës me miratim nga Ministria sipas nenit 47 të këtij ligji, ose

2.2. pa shkak të arsyeshëm, si është sëmundja apo ndonjë shkak tjetër i 
pashmangshëm, nuk i siguron fëmijës vijim të rregullt në institucionin arsimor në 
kohën e përcaktuar nga këshilli drejtues për fillimin e mësimit.

3. Kur drejtori i institucionit arsimor dhe aftësues e sheh të arsyeshme dhe në 
interesin më të mirë të nxënësit, pas marrjes së kërkesës me shkrim nga prindërit e 
nxënësit, mund ta lirojë nxënësin nga vijimi i mësimit deri në (2) dy javë gjatë vitit 
shkollor.

4. Nëse nxënësi pa ndonjë arsye nuk regjistrohet, nuk vijon shkollimin ose e 
ndërprenë shkollimin e detyruar, prindërit e tij dënohen për kundërvajtje nëse 
mungesa është rezultat i veprimit të paramenduar ose i neglizhencës së prindërve. 
Në raste të tilla, komuna e njofton Ministrinë me shkrim.

5. Për të promovuar vijimin ose zvogëluar braktisjen e shkollës, komuna organizon 
transport të sigurt dhe efikas për nxënësit në shkollimin e detyruar. Komuna mund 
te kërkoj pagese por edhe mund ta bëjë falas transportin shkollor, për:

5.1. nxënësit që jetojnë në zonën e mbulimit, por që janë brenda distancës prej katër 
(4) kilometra nga shkolla, përveç nxënësve me aftësi të kufizuara; dhe

5.2. nxënësve që jetojnë jashtë zonës së mbulimit.

6. Ministria përgatit udhëzime për të ndihmuar komunat dhe institucionet arsimore 
dhe aftësuese për të adresuar në mënyrë afektive braktisjen.
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Tekstet shkollore dhe mjetet e tjera mësimore

1. Me qëllim të sigurimit të cilësisë së materialeve që përdoren në institucionet 
publike arsimore dhe aftësuese, Ministria miraton tekstet shkollore dhe mjetet e 
materialet e tjera mësimore sipas këshillave

të AKKSV-së, dhe sipas rregullave të prokurimit, hartimit, rishikimit dhe publikimit 
të cilat përcaktohen në një akt nënligjor.

2. Vetëm materialet miratuara nga Ministria, sipas këtij neni, mund të përdoren në 
institucionet publike.

3. Këshillat drejtuese të institucioneve arsimore ose aftësuese miratojnë nga lista e 
miratuar nga Ministria, tekstet shkollore dhe mjetet e materialet tjera mësimore, 
sipas propozimeve të mësimdhënësve, për përdorim në institucione përkatëse.

4. Tekstet shkollore të miratuara nga Këshilli drejtues në nivelet 1 dhe 2 në bazë të 
paragrafit 2. të këtij neni ofrohen falas.
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Tekstet shkollore në gjuhët e komuniteteve

1. Tekstet shkollore ne gjuhen serbe për nivelin 1 dhe 2 do të përdoren siç është 
përcaktuar me ligjin në fuqi dhe jepen falas.

2. Tekstet shkollore ne gjuhet e komuniteteve ne te cilat është duke u zhvilluar 
mësimi për nivelet 1 dhe 2 ofrohen falas
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Parimi i arsimit gjithëpërfshirës

1. Qëllimi i qartë i këtij Ligji është që parimi i arsimit gjithëpërfshirës të zbatohet 
në Republikën e Kosovës si praktika më e mirë në përputhje me normat 
ndërkombëtare, si parashihen në Konventën e UNESCO-s për të Drejtat e Fëmijëve 
(1989), në Deklaratën e Salamankës (1994), Konventën e OKBsë për të Drejta të 
Personave me Aftësi të Kufizuara (2007) dhe në konventat apo rekomandimet e 
tjera përkatëse ndërkombëtare.

2. Parimi i arsimit gjithëpërfshirës nënkupton se:

2.1. institucionet arsimore dhe aftësuese duhet të akomodojnë të gjithë fëmijët, pa 
dallim të kushteve të tyre fizike, intelektuale, sociale, gjuhësore apo të tjera dhe 
duhet të promovojë integrimin dhe kontaktin mes fëmijëve;

2.2. mbështetja përkatëse duhet të ofrohet bazuar në nevojat intelektuale të 
nxënësve; dhe

2.3. ambientet e posaçme arsimore apo shkollat speciale arsyetohen vetëm pasi që 
nga vlerësimi i ekspertit del se nuk është praktike të regjistrohet ndonjë fëmijë në 
shkollën e rregullt publike apo në institucionin e aftësimit.

3. Komunat marrin masa për të mbështetur përfshirjen e fëmijëve në shkolla të 
rregullta të komunës, përfshirë edhe themelimin e dhomave burimore dhe klasave të 
përshtatura për nxënësit me aftësi të kufizuara fizike, përfshirë ato ndijore.

4. Sipas vlerësimeve individuale profesionale, komunat sigurojnë transport falas, të 
sigurt dhe të përshtatshëm për fëmijët me aftësi të kufizuara apo me vështirësi në 
mësim që ndjekin mësimet në shkollë komunale. 
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Rasti Ponomaryovi kunder. 
Bullgarise (aplikimi nr. 
5335/05) 21/06/2011

Rasti u inicua me një kërkesë (nr. 5335/05) kundër Republikës së Bullgarisë të 
paraqitur në Gjykatë, në bazë të nenit 34 të Konventës për mbrojtjen e të drejtave 
të njeriut dhe lirive themelore ("Konventa") nga dy shtetas rus, z. Anatoliy 
Vladimirovich Ponomaryov dhe Z. Vitaliy Vladimirovich Ponomaryov 
("aplikantët"), më 8 shkurt 2005.

Aplikantët pohuan, në veçanti, se ata ishin diskriminuar pasi, ndryshe nga shtetasit 
bullgarë dhe disa kategori të huajve, atyre u ishte kërkuar që të paguanin tarifa për 
të ndjekur arsimin e mesëm.

Z. Anatoliy Ponomaryovich argumentoi, ndër të tjera, se ishte diskriminuese të 
kërkohet nga të huajt të paguajnë tarifa për të ndjekur shkollat bullgare.

Gjykata vendosi që ka pasur një shkelje të nenit 14 të Konventës, e marrë në lidhje 
me nenin 2 të Protokollit Nr. 1 dhe se Shteti i paditur duhet të paguajë dhe 
shumojë në formën e kompensimit.


